
 

1 

 

PŘÍLOHA GAG 4/2022: Objev /  Rozhovor I. Hanouska s M. Bartákem pro Mladý sv ět 
 

Soudružka Olga Čermáková rozhodla: NE! s vyk řičníkem. A ješt ě to podtrhla…  

Je to z archívu autora, který na to už zapomn ěl. Více k tomu  píšeme dole a na konci. 



 

2 

 

K tomu, co čtete: redaktor text schválil a spolu s ostatními ma teriály do daného čísla Mladého sv ěta dal 
přepsat na redak ční papíry pro tiskárnu. Tak se objevil na stole šéf redaktorky Olgy Čermákové (O Č). 
Muselo to být po jejím jmenování do fukce, tedy v r oce 1972 (3?). Před tím soudružka byla v redakci jako 
redaktorka pro styk se čtenáři, vybírala z dopis ů jejich názory a dávala je do rubriky “Z dopis ů”. 
 



 

3 

 

Po srpnové invazi v roce 1968 se projevila jako oje din ělá osoba, která sov ětskou “bratrskou 
pomoc” p řivítala. V redakci vydržela p řes “náhradní redakci” v čele s Dušanem Machá čkem a 
Karlem Šmídem. Po jejich konci souvisejícím s nástu pem Gustáva Husáka na nejvyšší komu-
nistické funkce se stala šéfredaktorkou. Její manže l byl totiž šéfem HSTD (hlavním cenzorem). 



 

4 

 

Po první redukci redakce (to už tam nebyly opory ty pu Karla Hvíž ďaly, Ji řího Černého, Miro-
slava Li ďáka, Jaroslava Pacovského či Táni Hedbávné ) přišla s prov ěřenou komunistkou Ol-
gou Čermákovou další, tvrdší čistka. Z původního Mladého světa zbylo pouze torzo, jako na  chvíli 
Antonín Jelínek (redakční stáj s klisnou Cenzura!) a na trvalo Rudolf Křesťan... Pokud si vzpomínám, 
týkalo se to i nevhodných externistů. (Vše zde je pouze z děravé hlavy I. H., nikoli ověřené.) 



 

5 

 

 
Tedy i karikaturist ů, které m ěli do srpna a kousek na starosti Li ďák s Weiglem. Olga na výb ěr 
vtip ů schválila už nasazeného externího Stanislava Holéh o, nejspíš protože byl zvolen do ÚV 
SSM (původn ě ČSM). Ten ovšem opustil p ůvodní výb ěry aktuálních vtip ů od různých autor ů 
pro celou zadní stránku týdeníku (byla s tím dost p ráce), ale snažil se zachovat sestavu koleg ů 
(mj. i tehdy za čínajícího Miroslava Bartáka) s jejich kolekcemi - v ždy jen jeden karikaturista - a 
mě jako externistu zprvu využíval n ěkolik m ěsíců, možná p řes rok na jejich prost řídání hv ěz-
dami zahrani čního kresleného humoru (Francois, Bosc, Sempé, Stei nberg, Addams, Chaval, 
Peynet…). Práv ě zamítnutí rozhovoru s Bartákem bylo prvním krokem,  po n ěmž následoval i 
konec mých zadních stránek v Mla ďasu. Asi si Standa nevymýšlel, když mi sd ělil, že Olina mu 
to (nevím či konkrétn ě mě, anebo jen ty “nesocialistické” autory) prost ě zakázala. Ale musel 
bych si ov ěřit, zda a které domácí autory nesm ěl po jejím nástupu tisknout. Tím kon čí Objev a 
můžete si už číst, jak dosp ělé názory na (nejen svou) tvorbu m ěl Barták hned od za čátku. 
       Ivan Hanousek  (psáno pro Mladý sv ět) 


